
РЕШЕНИЕ 

ректората РГУ имени С.А. Есенина 

от 18 сентября 2019 года 
 

Заслушав и обсудив выступление специалиста по сопровождению 

региональных проектов центра региональных проектов и межрегиональных связей 

П.В. Квартникова «О реализации программы федеральной инновационной 

площадки «РГУ имени С.А. Есенина – образовательный центр инновационного 

развития социально-гуманитарной сферы региона»», ректорат отмечает следующее.  

Программа федеральной инновационной площадки «РГУ имени С.А. 

Есенина – образовательный центр инновационного развития социально-

гуманитарной сферы региона» (далее – Программа)  является победителем 

конкурсного отбора инновационных образовательных программ, проведѐнного 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации в 2018 году, и 

направлена на развитие в РГУ имени С.А. Есенина инновационной 

образовательной среды, обеспечение социально-гуманитарной сферы региона 

высококвалифицированными кадрами.  

Программа реализуется в сотрудничестве с Правительством Рязанской 

области, Администрацией города Рязани,  образовательными, коммерческими, 

некоммерческими, общественными организациями Рязанской области и других 

регионов Российской Федерации в период с 2018 по 2023 годы.   

Реализация Программы осуществляется руководством университета, 

факультетами и институтами вуза, институтом непрерывного образования, 

управлением по приѐму и маркетингу, управлением учебно-воспитательной 

работы, ресурсным центром по подготовке специалистов в области воспитания, 

учебно-информационным управлением, центром региональных проектов и 

межрегиональных связей. 

В рамках Программы разработаны 112 проектов. Из них в период с 2018 по 

2019 гг. в РГУ имени С.А. Есенина реализуются 33 проекта по следующим 

ключевым направлениям: содействие развитию системы труда и занятости 

населения Рязанской области (проекты «НИИ труда и социально-трудовых 

отношений», «Подготовка кадров для региона совместно с Центром занятости 

населения Рязанской области», «Программы для людей предпенсионного и 

пенсионного возраста»); подготовка кадров для реализации цифровой 

трансформации региона (проект «Дети учат»; открытие набора на направления 

подготовки бакалавриата: 01.03.01 «Математика», профиль «Математическое 

моделирование в цифровой экономике»; 38.03.05 «Бизнес-информатика», профиль 

«Цифровая экономика»); развитие ранней профориентации школьников, в том 

числе детей с ограниченными возможностями здоровья (проект «Я знаю, кто я»); 

совершенствование системы профессионального воспитания студентов и 

содействие их трудоустройству (проекты «Университет третьего возраста», 

«Муниципальные стажировки» и др.); выявление, отбор и сопровождение 

педагогически одарѐнной молодѐжи; модернизация школьного образования и 

формирование системы психологического сопровождения образовательного 

процесса в Рязанской области. Промежуточный анализ реализации проектов 

показал положительную динамику в достижении основных планируемых  

результатов. 



В то же время актуальной остаѐтся потребность в организации постоянного 

мониторинга реализации проектов Программы, непрерывного взаимодействия с 

Информационной системой сопровождения деятельности федеральных 

инновационных площадок (ИС ФИП), развитии сетевого взаимодействия 

подразделений, реализующих проекты Программы, с партнѐрами, увеличении 

количества обучающихся, задействованных в реализации проектов. 

 

Исходя из вышесказанного, ректорат решил: 

1. Информацию, изложенную докладчиком, принять к сведению и одобрить 

деятельность подразделений РГУ имени С.А. Есенина по реализации проектов 

Программы федеральной инновационной площадки «РГУ имени С.А. Есенина – 

образовательный центр инновационного развития социально-гуманитарной сферы 

региона». 

2. Проводить постоянный мониторинг реализации проектов Программы 

федеральной инновационной площадки «РГУ имени С.А. Есенина – 

образовательный центр инновационного развития социально-гуманитарной сферы 

региона», формировать на основе полученных данных ежегодный отчѐт 

(Ответственный: специалист по сопровождению региональных проектов Центра 

региональных проектов и межрегиональных связей П.В. Квартников, срок 

исполнения –2019-2023 гг.). 

3. Предоставить отчѐты о реализации проектов Программы федеральной 

инновационной площадки «РГУ имени С.А. Есенина – образовательный центр 

инновационного развития социально-гуманитарной сферы региона» в 2019 году 

(Ответственные: руководители проектов, реализуемых в рамках Программы; срок 

исполнения –15 октября 2019 г.). 

4. Публиковать  на официальном сайте  Информационной системы 

сопровождения деятельности федеральных инновационных площадок информацию 

о мероприятиях, реализованных в рамках проектов  Программы федеральной 

инновационной площадки «РГУ имени С.А. Есенина – образовательный центр 

инновационного развития социально-гуманитарной сферы региона» 

(Ответственные: специалист по сопровождению региональных проектов Центра 

региональных проектов и межрегиональных связей П.В. Квартников, руководители 

проектов, реализуемых в рамках Программы; срок исполнения –2019-2023 гг.) 

5. Развивать сетевое сотрудничество с партнѐрами, в том числе посредством 

участия в развитии «Сетевых сообществ» в Информационной системе 

сопровождения деятельности федеральных инновационных площадок и 

проведения круглых столов, конференций, форумов, конкурсов, посвящѐнных 

актуальным проблемам социально-экономического развития региона 

(Ответственные: руководители проектов, реализуемых в рамках Программы; срок 

исполнения –2019-2023 гг.). 

6. Продолжать отражать на официальном сайте РГУ имени С.А. Есенина 

результаты реализации проектов Программы федеральной инновационной 

площадки «РГУ имени С.А. Есенина – образовательный центр инновационного 

развития социально-гуманитарной сферы региона» (Ответственные: 

руководители проектов, реализуемых в рамках Программы, руководитель пресс-

службы Д.В. Стерлигова; срок исполнения –2019-2023 гг.). 


